2023年度第８回教育研究評議会議事概要

１ 日 時  2023年 10月 18日（水） 13時 30分 ～ 16時 02分

２ 場 所  豊橋技術科学大学学長室

３ 開催方法 オンライン会議（Google Meet使用）

４ 出席者  寺嶋学長，角田理事・副学長，若原理事・副学長，中西理事・事務局長，

足立副学長，田中副学長，中内副学長，井上副学長，滝川副学長，柴田機

械工学系長，中村機械工学系副系長，内田電気・電子情報工学系長，松田

電気・電子情報工学系副系長，栗山情報・知能工学系副系長（代理出

席），南情報・知能工学系副系長，齊戸応用化学・生命工学系長，髙島応

用化学・生命工学系副系長，岡田総合教育院長，石毛総合教育院副院長，

澤田次世代半導体・センサ科学研究所長，後藤 IT活用教育センター長

５ 欠席者  北岡情報・知能工学系長，三浦建築・都市システム学系長，浅野建築・都

市システム学系副系長

６ 陪席者  德成事務局次長（兼務総務課長），柴田事務局次長，監査室長，経営企画

課長，経理課長 他

７ 議 題

〔審議事項〕

（１）職業実践力育成プログラム（BP）に係る自己点検・評価について

（２）教育組織再編について

（３）豊橋技術科学大学先端共同研究ラボラトリーに関する規程の一部改正について

（４）大学間交流協定及び学生交流実施細則の締結について

（５）令和５年度変更予算（第１次）について

〔報告事項〕

（１）JABEE実地検査について

（２）令和５年度外部資金の受入について

（３）令和６年度科学研究費助成事業への応募状況について

（４）「研究倫理教育」及び「コンプライアンス教育」の受講状況について

（５）2023年度総合防災訓練の実施について

（６）豊橋技術科学大学ホームカミングデー2023について

（７）成果を中心とする実績状況に基づく配分指標の活用について

（８）令和５年度科学研究費助成事業の交付内定状況について

（９）部局間交流協定及び学生交流実施細則の締結について

（10）大学間交流協定及び学生交流実施細則の更新について

８ 議 事

  議事に先立ち，2023年度第７回議事要録（案）について，資料のとおり修正すること

が確認された。

〔審議事項〕

（１）職業実践力育成プログラム（BP）に係る自己点検・評価について

若原理事から，資料「審議１」に基づき, 職業実践力育成プログラム（BP）に認定

されている「IT食農先導士養成プログラム（最先端土地利用型 IT農業コース）」の定

期確認（３年ごと）の項目等に関する詳細及び自己点検・評価結果報告書案について

説明があり，審議の結果，自己点検・評価結果報告書案は原案のとおり承認された。

（２）教育組織再編について

学長及び足立副学長から，資料「審議２」に基づき，教育組織再編に係る検討状況

について説明があり，審議の結果，「教育組織再編 2023実施検討委員会」を設置し検

討を進めることが承認された。

（３）豊橋技術科学大学先端共同研究ラボラトリーに関する規程の一部改正について

若原理事から，資料「審議３」に基づき，豊橋技術科学大学先端共同研究ラボラト

リーに関する規程の一部改正について説明があり，原案のとおり承認された。

なお，文言等の軽微な修正に係る取扱いについては，学長一任とすることが確認さ

れた。

（４）大学間交流協定及び学生交流実施細則の締結について

中内副学長から，資料「審議４」に基づき，大学間交流協定及び学生交流実施細則

の締結について説明があり，原案のとおり承認された。

なお，文言等の軽微な修正に係る取扱いについては，学長一任とすることが確認さ

れた。

（５）令和５年度変更予算（第１次）について

中西理事・事務局長から，資料「審議５」に基づき，令和５年度変更予算（第１

次）について説明があり，審議の結果，原案のとおり承認された。

なお，本件については， 11月 13日開催の経営協議会及び役員会に附議することが

確認された。

〔報告事項〕

（１）JABEE実地検査について

角田理事から，資料「報告１」に基づき，10月 15日から 20日にかけてオンライン

で受審する電気・電子情報工学プログラム，情報・知能プログラム，建築プログラム

及び社会基盤プログラムの JABEE実地審査について報告があった。

（２）令和５年度外部資金の受入について

田中副学長から，資料「報告２」に基づき，2023年度第２四半期の外部資金（民間

機関等との共同研究，受託研究，寄附金）の受入状況について，報告があった。

（３）令和６年度科学研究費助成事業への応募状況について

田中副学長から，資料「報告３」に基づき，令和６年度科学研究費助成事業への応

募状況について，報告があった。

（４）「研究倫理教育」及び「コンプライアンス教育」の受講状況について

若原理事から，資料「報告４」に基づき，「研究倫理教育」及び「コンプライアン

ス教育」の受講状況について，報告があった。

（５）2023年度総合防災訓練の実施について

中西理事・事務局長から，資料「報告５」に基づき，2023年度総合防災訓練の実施

について，報告があり，併せて各系及び総合教育院に参加協力の依頼があった。

（６）豊橋技術科学大学ホームカミングデー2023について

滝川副学長から，資料「報告６」に基づき，2023年 11月 11日（土）に開催する豊

橋技術科学大学ホームカミングデー2023について，各系及び総合教育院にに参加者の

動員の協力依頼があった。

（７）成果を中心とする実績状況に基づく配分指標の活用について

中西理事・事務局長及び経営企画課長から，資料「報告７」に基づき，成果を中心

とする実績状況に基づく配分指標の活用について，報告があった。

（８）令和５年度科学研究費助成事業の交付内定状況について

学長から，令和５年度科学研究費助成事業の交付内定状況について，資料の確認を

もって報告とする旨説明があり，確認された。

（９）部局間交流協定及び学生交流実施細則の締結について

学長から，部局間交流協定及び学生交流実施細則の締結について，資料の確認をも

って報告とする旨説明があり，確認された。

（10）大学間交流協定及び学生交流実施細則の更新について

学長から，３件の大学間交流協定及び学生交流実施細則の更新について，資料の確

認をもって報告とする旨説明があり，確認された。

以 上